
DETERMINAZIONE 
N. 6 DEL 05/01/2024 

O R I G I N A L E

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA, A TEMPO INDETERMINATO, DI N. 5 
POSTI DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE – ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE ( 83.33%) ED 
INDETERMINATO  DI N.1 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE - AREA ISTRUTTORI EX CAT.C -  
DECORRENZA 08/01/2024

OGGETTO:

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - NR. 6 DEL 05/01/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL II E III  SETTORE 

Visto:  

il Decreto Sindacale n.9 del 11.08.2023 con il quale viene attribuita la responsabilità del II e III settore 

al Dott. Giuseppe Lutzu; 

Viste: 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 23.03.2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P) 2023/2025; 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 23/02/2023 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, D.Lgs n.118/2011) e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

-la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 25.05.2023 relativa all’approvazione del piano 

esecutivo di gestione (PEG) e piano della performance 2023 - 2025; 

-le variazioni al PEG, al piano performance e le disposizioni in merito al bilancio a seguire ai 

precedenti atti richiamati; 

-la deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 4.5.2023 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2023/2025; 

 

Considerato  

 

che il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro dell’interno, con proprio decreto in data 22 

dicembre 2023 ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’articolo 151, comma 1, del Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n.267 (TUEL). 

 

Visti: 

-    il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

-    lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

Visto: 

il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, recante il “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali “ 

ed in particolare l’art. 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza  

Richiamata 

 



DETERMINAZIONE - NR. 6 DEL 05/01/2024 

 

 

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 01/02/2023 con la quale è stato approvato il piano 

del fabbisogno del personale per il triennio 2023/2025 e ss.mm, con la quale è stata prevista, in 

particolare, l’assunzione a tempo indeterminato di n. 5 istruttori amministrativo contabili ex cat. C - 

Area Istruttori, di cui 2 a tempo pieno e 3 part- time ( 83.33%) , tramite concorso pubblico per titoli 

ed esami. 

 

Premesso che :   

  con determinazione del Responsabile del Secondo Settore n. 544 del 04.04.2023 è stata indetta 

 una selezione pubblica per titoli ed esami per l’assunzione, a tempo indeterminato, di n. 5  

 Istruttori Amministrativo Contabili  - Area Istruttori Ex Cat. C, di cui 2 a tempo pieno e 3 a 

 tempo parziale ( 83.33%), successivamente integrata e rettificata  con determinazione n. 640 del 

 20/04/2023;  

 

Vista  
 

 la determinazione n. 818 del 15.05.2023 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice 

 per il concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura, a tempo indeterminato di n. 5 posti di 

 Istruttore amministrativo contabile – Area Istruttori – Ex Cat. C1 con i seguenti componenti 

 effettivi: 

  Dott. Giuseppe Lutzu Responsabile del 2 e 3° Settore, Presidente; 

  Dott.ssa Donatella Garau, Responsabile del 1° Settore, Componente esperto ; 

  Dott.ssa Tocco Sabrina , Funzionario E.Q  - Ufficio Tributi, componente esperta; 

  Dott.ssa Corvetto Tatiana , Funzionario E.Q - Ufficio del  Personale, Segretaria verbalizzante; 

 

Vista  
 

la determinazione n. 1548 del 11.10.2023 con la quale,  si è provveduto a sostituire  , causa motivi di 

salute, la Dott.ssa Tocco con l’ Ing. Saba Patrizia – Responsabile del 4° settore,  in qualità di 

componente esperto ;  

 

Preso atto che  

 La commissione giudicatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami,  per la copertura a tempo 

indeterminato,  di  n. 5  posti di Istruttore amministrativo contabile – Area Istruttori , di cui 2 a 

tempo pieno e 3 a tempo parziale ( 83.33% ) , a seguito della sostituzione suddetta  risulta così 

composta :  

  Dott. Giuseppe Lutzu Responsabile del 2 e 3° Settore, Presidente; 



DETERMINAZIONE - NR. 6 DEL 05/01/2024 

 

 

  Dott.ssa Donatella Garau, Responsabile del 1° Settore, Componente esperto ; 

  Ing.  Saba  Patrizia ,Responsabile 4° settore, componente esperta; 

  Dott.ssa Corvetto Tatiana , Segretaria verbalizzante; 

 

Richiamata 

 

la determinazione n. 2143 del 19.12.2023 con la quale: 

- si è preso atto dei verbali della Commissione esaminatrice del concorso pubblico per l’assunzione, a 

tempo indeterminato di n. 5 Istruttori amministrativo contabili – Area istruttori -  Ex cat. C, di cui 2 

con  rapporto di lavoro a tempo pieno e 3  a tempo  parziale (83.33%); 

- è stata approvare la relativa graduatoria di merito, nelle risultanze, così come formulate nel verbale n. 

20 della Commissione giudicatrice del 07.12.2023; 

- sono stati dichiarati - all’esito del riscontro positivo, ai sensi dell’art. 49, comma 3, del Regolamento 

Comunale sull’accesso all’impiego del personale non dirigente, la regolarità dell’elenco risultante dalla 

graduatoria degli idonei , allegata alla sopracitata determinazione,  –  vincitori del concorso pubblico 

per l’assunzione, a tempo indeterminato di n. 5 Istruttori amministrativo contabili, di cui 2 a tempo 

pieno e 3 a tempo parziale( 83.33%): 

1. Usai Carla  

2 - Secci Martina  

3 - Aiello Claudia Emanuela  

4 - Giglio Daniela  

5 - Giordano Angela Maria.  

 

Vista  

 la nota prot. n. 28813 del 20.12.2023 con la quale, ai sensi dell’art. 50 del Regolamento Comunale 

 sull’accesso all’impiego del personale non dirigente, è stato comunicato alla Dott.ssa Giglio Daniela 

 ,collocata al quarto posto nella sopra citata graduatoria di merito, l’esito del concorso,  invitando la 

 stessa a far conoscere all’Amministrazione la propria disponibilità all’assunzione ed anche l’ 

 eventuale preferenza sulla tipologia  di contratto da sottoscrivere ( full time o part time )  così 

 come previsto dall’art 10 del bando di concorso. 

 

Dato atto 

 in data 21.12.2023, mezzo pec, la Dott.ssa Giglio Daniela ha riscontrato positivamente la 

 proposta di assunzione per la copertura del posto messo a concorso esprimendo la sua 

 preferenza per un contratto di lavoro part - time . 



DETERMINAZIONE - NR. 6 DEL 05/01/2024 

 

 

Ritenuto 

pertanto, di poter procedere all’assunzione a tempo parziale ed indeterminato dell’ Istruttore 

Amministrativo contabile - Area Istruttori - ex cat. C, la  Dott.ssa Giglio Daniela, nata a Omissis il 

Omissis. 

Visti 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità - finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011; 

 - l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 relativo agli impegni di spesa; 

 - l’articolo 179 del D.Lgs. 267/2000 relativo all’accertamento delle entrate ; 

Tenuto conto che 

il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quanto l’obbligazione 

è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza; 

Visti: 

- l’articolo 163 commi 1 e 3, che disciplina le modalità di gestione dell’esercizio provvisorio ove la 

scadenza del termine per l’approvazione del bilancio sia stata fissata da norme statali in un periodo 

successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) 

i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio, stabiliscono che: 

a. possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le 

partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 

urgenza; 

b. sono impegnate nel limite dei dodicesimi degli stanziamenti di competenza (al netto del fondo 

pluriennale vincolato e delle somme già impegnate) le spese che, per loro natura, possono essere 

pagate in dodicesimi; 

sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi,  

c. le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere 

pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti; 

d. nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le 

spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, con 



DETERMINAZIONE - NR. 6 DEL 05/01/2024 

 

 

imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei limiti degli stanziamenti dell’ultimo bilancio 

approvato; 

Dato atto che 

- la spesa in oggetto non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

Attestato  

giusto il disposto dell'art.6-bis della Legge 07.08.1990 n.241, e del Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, adottato con DPR 62/2013 ed in seguito modificato con DPR 81/2023 , nonché 

del Codice di Comportamento integrativo, approvato con deliberazione di G.C. n. 161/2013 e 

successivamente integrato con deliberazione di G.C. n. 209 del 23/12/2022 ,  l'assenza di un conflitto 

di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento; 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Di accertare 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

Di disporre  

 

l’assunzione a tempo parziale ( 83.33%)  ed indeterminato dell’ Istruttore Amministrativo Contabile 

Dott.ssa Giglio Daniela, nata a Omissis il Omissis, con l’inquadramento giuridico relativo alla Area 

Istruttori del Nuovo Ordinamento Professionale di cui al C.C.N.L. del 16/11/2022,  a far data dal 

08/01/2024. 

 

Di disporre 

che il rapporto di lavoro avrà decorrenza con la stipula del contratto individuale di lavoro.  

 

Di prevedere che 



DETERMINAZIONE - NR. 6 DEL 05/01/2024 

 

 

 le spese determinate dall’assunzione del dipendente trovino copertura finanziaria nei seguenti 

 capitoli di Bilancio: Capitolo 1300/1/2024 per la retribuzione, cap.1311/04/2024 per gli oneri e 

 1171/440/2024 per irap;  

 

Di dare atto  

che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii , il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;   

 

Di dare atto che 

 

 copia del presente atto verrà pubblicato, oltre che sull’albo pretorio on line, anche sull’apposita 

 sezione Amministrazione Trasparente all'indirizzo www.comune.decimomannu.ca.it, con 

 l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013. 

 

 

     Il Responsabile del Secondo e Terzo  Settore 

          Dott Giuseppe Lutzu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


